
c Tvaru ř1íŤovi

p i i  ^ c  h m ,  ^ ř , ' l o ř i l / a  | .  í n i  m 1  š l p n k á
! ] d ^ 9  ! š  

( ó

c ^ ^ ] o } Ó n a L l  É l , h ^ ^ É j  r ' ] ó  7 ň Á m Á  i i  ň . e ]  í ň  v č ' i . h n i !  ř F  ^ y :  t | l  , | . \ l . ň .
'  P r  i

^ A n  | í ň i . ] " l l  i A  
' D ] - . , q ' i  

^ . o v i . l ] ^  . é h Ó  Ó n ] é í i :  ] . . j o  i F š 1 ě  ř p d Ó s I e l  '  k d n  t \  .

Už Í!c .hn uÍnŤít .  l ě jxepší zénjnkou k  udě lení  zas lo l lžené,c  enJ/  je  o ,všem

dobré dí lo '  k te ré mi  půva b '  význam a véh 'u .  ! í1o lvana I (ímy ve  všém

vyhovuje .

Kane1 čapek zná fva r]a l:límj od roltu !962, kďy m1adý K1íÍna

sraré" o  pána Vrgce]  z  ja l , áhos j  res l  uš ďho oponj . Jení  na l  i  l ecérní  je -

víš tě .  By lo  to  se tkéní na ce lý  je j1ch ďa1ší žívot .  o  téd doby IQ. -

re l  s ledUje  TvanE věude a  1 ,e  všea:  po kn ihovrÉch a  d ivad1ech '  tU

dona Í ve  evětě .  on  jÍs tě  ví '  cc  "u  kde ve  světě  ýychází ,  cn  s ]}ňe l

jeho p řeďnáš lq '  o  če 's |é lÍ teaatu ře '  zné jn tenz i tu  jeho s tyků v  l i te ra-

tu ře .  Mys1ím e i ,  že uŽ Í!use1 být  í  t .ochu nek] . jdný l  j9ko my '  něktď-

ří  Ivanov i  čterÉřt  a  p řéte1é.  Ta chvíTe dpraved1 ivého uk l i c rění  je  . :

dnes  ka  . tu .

Ivan X l ]íma se  s t91 sp i sovate len  z  rozbodnutí ,  ne  ze  hry  osodu a

ráh@/ ě j  z  rDvze ,  jak  s  e  s tává .  Á  jeho začátk 'by ly  ve l i ce  pracné,

jak  je  B8psáno v  pos1ední jeho kn i ze  .Moje  šÍ1enó  s to]  e tí" .  l i use l

Eeďektory  p ř € svědčovat : .  čtená ře  p řesvědči1  brzo '  p ro tože p ř i c léze1

s  něčí!B '  co  v  té do l rě  by1o ve  vydávgrP  1í tera tu ře  vzéané: pravda sku-

tečnost i .  Y  l rčří tku  půva l ru  hy lo  to  samoz ře jmé: roa l .y 'n r i  knížkan i  a  po .

vídka rí j  získa l  čtená ře  rph1e. '  t r  p říběbem '$ j1os t : lé 1étoí  se  ryc . r ]Le

dosta l  zgh hran ice i  nepočítáme- l i  an i  p rvní  vydání  jeě tě  v  Ťorontu .

Á1e on brzy  chtě l  rBpsat  něco ,  co  by  vys t ihovg1o osuq 'k terý  by l

pod vším,  co  se  dě1o:  dí}o ,  jež. -  by  se  zabýva1o s tavea spo1ečrcs t i .

Mco,  co  1 i te rg tura  v  éé době *  náIodu ' '  d luž i}a l  by1o t ó ' ,  řEuvědot r}ě .

1 € ,  om.svě  couÍ reroda. . ,  zá roveň žádané í  popírané.  Y  s rpnu 1976

mánves t - ' í r ce fe je tonůtutopŤíhodu: 'T{ - ;1 j seBsesTvánense tka1 i  
na



/

.2

Hiadča řEkém rráměstí. už tafu sedě!' í 
".hu1"'. 

.,fuávě jsen Pav1ovi

dal k pŤeďtení s\Íůj dotončený ro!Én'* řek]]m ďrcl do Ínne ramenem 9

d91!  ' 'T j síc  s t ran '  a1e qíborďah. . . "  I .ůonono '  porys1e l  jeeÚ  e i  se

stracheE' co když tÉ pravdu' ale jeh@ ka €ánl -.e Úi IÍbt}o. Palre1

náÍ0 wIíči]' ja* špatně se YJÝí jí jeho žádoet o e €stu do AÍeriky'

Tven řek1 '  Že  podobně nepojede do 
' svédska. . . . ' .

ťěch TÍ9íc e trsn' to by1 myslíB -sbudce z nilosti*' a }ýan

s  ďn potom ještě  ve l i ce  pracova l .  Ivan na lukop isech pracu je .  Jé

když nťváň besedy o l iteratuřé' praÝí\rán, že zdTeýý a normálÍrd č1o-

věE repíše.  Že  však psaď je  j € ď i  ď  způscb '  jak  může zví tě : i t  red

nečín, rad čín ve skutečnosti rBmůže. O Klíupví říkévám' že to jB

odbor r Ií  sp i sova te l '  z  rozhodnutí '  j8Lo je  rěkdo IeŤec '  rEbo 1 ika ř .

Jéh!  pos lední  km1ha ' 'Mo je  šÍ1ené eto le tí ' ' '  Ioys l íú e i  ne jenoo

já' je zv1ášt ríÍ! díl.erq. Podá 'váx kus !]ašich dějin jěko.svúj osobní 
n

p říběh.  Fd  ivný ; j8otop js '  v  něrož se  dovídéne '  co  vyprávěč 0ěI

s kterýň fi lozoťem, a ne se ženami. Ate jaké jiní lsčí s\pé oeobní

choÍ loby '  i ďekce ,  zéc|1vaIy ,  Í 'an  tíěí '  jak  ho chyt lovšecko '  co  by1a

ve vzduchu 9  chyt l i  j sme to  vš ichn i :  a1e ješt ř  n ikdo to  rEnapsa}

za rB3 .

Á Ú}'sle 1 na Čapka,

ně  E  kde dočíst '  j8 l i  to

pozna1 a  čím t rpě l  on .

přicbázím právě k rézbÚ ' že 1

pokračovalo a jak skonči1o '  co

oo sekoneč-

v začáteích



Ěgps!:
N'enán zv1áštní zálibý v 1íteratuře aní v dívad]. € . čtu ve1mí rnáIo

beIet . ie '  do  dívad l8  chodÍn jen  či rou vý j imkou. . .&ště  rc j1epší je  ,
psá t  I l ěco  EéÍ!;  j inak  by  01 '  ED 'sJím'  by1a 1 i te ra tura  neene € i te1ná .

x

Yl tvy,  v l ivy ,

nebo čtyři au toťy '

fuznávat ,  toť

dobrýts odbor níkeB '

jí{0á me vůbec vše'

eovate le .

,{r ."J.-'*-'t^--'at'f^

4 r^r. .4' (u4u

tomne uvádí do rozpaků. lbhl bych snad uvésti tř:

l iteří na írne nemě1l vliv.

ve1iká a rcukojitelř}í vášeň. Byt bych enad dostl

kdybycir se dovedl orezit Ia jeden obor' Bohužel za-

co jest. Proto to nenoilu přlvést dále než n9 spl-

Ď


